



افزایش ۶۵ هزار واحدی شاخص بورس تهران

شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران در پایان معاملات دیروز با افزایش ۶۵ هزار و ۵۲۱ واحد همراه شد. همچنین در پی افزایش نرخ دلار در بازار آزاد، بورس اوراق بهادار تهران بعد از رکوردشکنی بی‌سابقه شاخص کل در نخستین روز هفته، روز گذشته نیز در یک روند کاملاً رو به رشد قرار گرفت، به‌گونه‌ای که در پایان معاملات با افزایش ۶۵ هزار و ۵۲۱ واحد به رقم یک میلیون و ۸۰۴ هزار و ۳۰۳ واحد رسید.



رشد افسار گسیخته دلار پس از ۱۰ روز متوقف شد

افتاد؟!

دب‌روز دلار ناگهان ۴ هزار تومان سقوط کرد

گفت:از دوم اسفندماه تا پایان روز گذشته (شنبه ۶ اسفند)، ۴۸۱ میلیون و ۳۰۰ هزار دلار میزان عرضه تالار حواله ارز بوده که ۴۰۸ میلیون دلار معامله انجام شده است. وی افزود: همین امروز (۷ اسفند) حدود ۲۶۶ میلیون یورو میزان عرضه ارز در تالار حواله بوده است. توکلِ ادامه داد: میزان ارز تخصیص داده شده در تالار ارز خدماتی نیز عددی حدود ۴ میلیون و ۴۰۰ هزار دلار است. بر این اساس، ارقام ارائه‌شده از سوی مرکز مبادله نشان از آن دارد که رفته رفته این بازار در حال تعدیم است و می‌توان در آینده‌ای نزدیک این بازار را به‌عنوان بازارساز و قیمت‌ساز اصلی بازار معرفی کرد.

■ **افزایش عرضه ارز در بی استقبال صادرکنندگان از مرکز مبادله**

جهش‌های ناگهانی ارزی و به دنبال آن کاهش شدید قیمت‌ها، نشان از پریسک بودن بازار و اثرپذیری از عوامل غیراقتصادی دارد.

در همین باره حمیدرضا جبهانی، کارشناس بازارهای مالی اظهار کرد: نرخ دلار در بازار در حالی با ریزش ۴ هزار تومانی مواجه شده که در چند روز اخیر بویژه تا ظهر امروز (دب‌روز ۷اسفند) کانال‌های تلگرامی و فردایی قیمت دلار تا ۶۰ هزار تومان هم اعلام کرده بودند. وی با اشاره به فعالیت مرکز مبادله ارز و طلای ایران نیز گفت: این در حالی است که نرخ دلار در صرافی‌های رسمی بانک مرکزی با نرخ میانگین ۵۲ هزار تومان معامله و نرخ اسکانس در مرکز مبادله ایران نیز حدود ۴۲ هزار و ۶۰۰ تومان نرخ‌گذاری شد.این کارشناس بازارهای مالی افزود: متقاضیان می‌توانند در ۶۳ سرفصل اعلام شده از سوی بانک مرکزی نیازهای ارزی خود را از صرافی‌های رسمی تهیه کنند

می‌کنند که توصیه می‌کنم واقعا به نوسانات نرخ بازار ارز توجه کنند. امیر هامونی درباره اقدامات انجام‌شده برای آرامش‌بخشی به بازار ارز و طلا گفت: سرمایه‌گذاران و متقاضیان ارز که تقاضای آنها رسمی و مولد نیست، احتیاط زیادی کنند و نوسانات این روزها را در نظر گیرند، زیرا احتمال نوسانات کاهشی و منفی شدن بازار بسیار زیاد است. وی با اشاره به هدف راه‌اندازی مرکز مبادله ارز و طلا توضیح داد: هر مرکز مبادله بازار ارز و طلا ایران یک نهادهسازی بسیار بزرگ در حوزه بازار پول و ارز کشور است. کارشناسان وخبگان اقتصادی می‌دانند جداسازی نهاد ناظر از نهاد مجری و تصدی‌گری که تحت عنوان تجزیه و تفکیک نظارت از اجرا- که در قانون اصل ۴۴ هم به آن اشاره شده است- یکی از اهداف بسیار مهم بانک مرکزی بوده و می‌تواند منشا تحول باشد. بانک مرکزی پیش از این هم در نظارت و هم در عملیات و اجرا فعال بوده است. با راه‌اندازی مرکز مبادله نهاد ناظر، تنظیم‌گر و به نوعی گولاتور بازار پول و ارز و طلا از نهاد مجری جدا می‌شود. هامونی درباره تاثیر این مرکز بر بازار گفت: تأثیر دوگانه‌ای خواهد داشت. جداسازی نرخ ۲۸ هزار و ۵۰۰ که قبلاً برای کالا‌های اساسی (دارو و تجهیزات پزشکی) اعلام شده از نرخ‌هایی که می‌تواند بر اساس عرضه و تقاضا برای کالا‌های غیراساسی کشف شود، یک تاثیر آن بوده است. این کار روند را شفاف و عرضه‌ها را سنگین‌تر می‌کند. در این مدت شاهد حجم معاملات خوبی در بازار بوده‌ایم و بر عرضه ارز پتروشیمی، فولاد و معادن، مس تاثیر مستقیم گذاشته است. وی افزود: تاثیر غیرمستقیم آن بر بازارهای موازی از جمله بازار سرمایه است. در همین مدت کوتاه با توجه به اینکه پیش از این ارز پتروشیمی‌ها در سامانه نیما معامله می‌شد و اکنون به بازار دوم آمده است، این مسأله نوانسته بازار سرمایه را هم رونق دهد، در همین مدت هم شاهد افزایش رشد بازار سرمایه هستیم که امید می‌رود یک رشد پایدار و متعادلی باشد که به بازار سرمایه مولد و اشتغال‌زایی کمک کند که سرمایه‌ها را از بازارهای غیرمولد مانند ارز، طلا، مسکن به سمت بازار سرمایه آورد و بازار مالی رونق گیرد و فشار از بخش واقعی اقتصاد برداشته شود و بازار مالی را هم به رونق برساند. این مقام مسؤول در ادامه تاکید کرد: تالار ارز خدماتی با هدف پاسخ به نیازهای ارزی واقعی که پاسخ داده نشده، راه‌اندازی شده است. یکسری نیازهای واقعی بوده که معمولاً به دلیل شرایط و فرآیند طلواتی که در بازار بوده ارز را دیر تحویل می‌گرفتند یا سرفصل خاص برای موارد مورد نظر آنان دیده نشده بود. این گروه طبیعتاً به کف بازار غیررسمی مراجعه می‌کردند و از دلال و سفته‌باز ارز می‌خریدند. یکی از اهداف این است که تالار ارز خدماتی نیاز واقعی را پاسخ دهد، به همین منظور در کمیسیون ارز و هیات عامل بانک مرکزی سرفصل‌هایی که نیاز واقعی دارند اعم از ارز مسافری، دانش‌جویی، بیماران، فدراسیون‌های ورزشی، فرصت‌های مطالعاتی، عضویت در مجامع بین‌المللی برای موسسات و شرکت‌ها همگی احصا شده و ۶۳ سرفصل وجود دارد. هامونی ادامه داد: عرضه ارز مسافری در چند روز گذشته کاهش یافته و مسافران هوایی می‌توانند به شعب بانک ملی مراجعه کرده، ریال خود را پرداخت کرده و ثبت‌نام اولیه را انجام دهند و ارز را پشت گیت فرودگاه بین‌المللی دریافت کنند. تقریباً ۵۰۰ نفر از روزی که این بازار راه افتاده است، مسافرتی هستند که از این طریق ارز خود را دریافت کردند. همین‌طور دانشجویانی که روز سه‌شنبه یا چهارشنبه هفته گذشته ثبت‌نام کرده بودند، امروز به ارز خود رسیدند. یکی از برنامه‌هایی که به جد پیگیر هستیم، همین موضوع است و سرفصل‌هایی که اشاره کردم، بسته نشده و به فراخور موضوع استفاده می‌شود. هامونو در رابطه با کاهش قیمت ارز در آینده چنین توضیح داد: نیازهای واقعی پاسخ داده می‌شود، بنابراین طبیعی است که یکسری با نگاه سفته‌بازانه ورود کنند که توصیه می‌کنم واقعا به نوسانات نرخ بازار ارز توجه کنند. فعلاً بنا نیستیم تقاضاهای سفته‌بازی را پاسخ دهیم، اعتقادی هم به آن نداریم.

و محدودیتی در تخصیص و تأمین منابع وجود ندارد. جبهانی با اشاره به اینکه در حال حاضر تمام نیازهای ارزی مردم به صورت اسکانس پاسخ داده می‌شود، اظهار کرد: تا پایان بهمن‌ماه امسال حدود ۶۳ میلیارد دلار تأمین ارز انجام شده که نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۳۰ درصد رشد داشته و این موضوع حاکی از بهبود وضعیت ارزی و عملکرد بهتر سیاست‌گذار در تأمین نیازهاست.

کارشناس ارشد بازارهای مالی گفت: امروز نرخ دلار حواله در مرکز مبادله ۲۷ هزار تومان بود و بر اساس آمار بانک مرکزی از میزان ۵۷۶ میلیون دلار حواله عرضه شده حدود ۴۲۲ میلیون دلار فروش رفت. این میزان چند برابر عملکرد عرضه و خرید حواله دلار در سامانه نیما است و نشان از استقبال خوب واردکنندگان و صادرکنندگان از مرکز مبادله ارزی دارد، چراکه کشف قیمت در این مرکز نیز بر اساس عرضه و تقاضاست و این موضوع رغبت عرضه‌ارز را بیشتر خواهد کرد.

جبهانی با تاکید بر اینکه در حال حاضر فضای هیجانی بی‌بازار ارز حاکم است، گفت: این شکل از جهش ارزی و توقف این روند و به دنبال آن کاهش شدید قیمت‌ها، نشان از پریسک بودن بازار و متاثر بودن آن از عوامل غیراقتصادی دارد که بر همین اساس مردم باید پیش از پیش مراقب شوگردد سوداگران و دلالاتی باشند که جز منافع شخصی خود و برهم زدن آرامش بازار به هیچ چیز دیگر نمی‌اندیشند.

■ **مدیر پروژه مرکز مبادلات ارز و طلا: ریزش قیمت دلار دور از انتظار نیست**

مدیر پروژه مرکز مبادلات ارز و طلا با اشاره به سفته‌بازی در بازار دلار گفت: یکسری با نگاه سفته‌بازانه به بازار ورود

گروه اقتصادی: روز گذشته بالاخره قیمت دلار پس از ۱۰ روز رشد افسار گسیخته و بدون مبنای اقتصادی در بازار غیررسمی متوقف شد و تا کانال ۵۶ هزار تومان عقب‌نشینی کرد. به گزارش «وطن امروز»، از ساعت ۱۴ دب‌روز روند رشد عجیب قیمت دلار در بازار غیررسمی متوقف و دلار با ریزش ۴ هزار تومانی وارد کانال ۵۶ هزار تومان شد. این در حالی است که تا صبح دب‌روز کانال‌های تلگرامی و دلانن، قیمت هر دلار آمریکا را تا کانال ۶۰ هزار تومان نیز اعلام کرده بودند، البته نرخ کنونی دلار هم با واقعیت‌های اقتصاد ایران فاصله معناداری دارد و الزامی است کاهش یابد. موضوع قابل توجه در رابطه با ریزش قیمت دلار سرعت بسیار بالای آن بود که ظرف تنها چند ساعت اتفاق افتاد. این ریزش نشان می‌دهد اساساً قیمت‌های دلار در بازار غیررسمی دارای اعتبار و عمق نیست و هر آن احتمال نوسان آنها وجود دارد. بر همین اساس به شهروندان پیشنهاد می‌شود به هیچ‌وجه به سمت سرمایه‌گذاری در بازار ارز بویژه با قیمت‌های غیررسمی نروند. ریزش حدود ۷ درصدی قیمت دلار شاید در روزهای آتی با تعمیق فعالیت مرکز مبادله ارز و طلای ایران ادامه یابد و شاهد عقب‌نشینی‌های هرچه بیشتر قیمت‌ها باشیم. در پی این ریزش به طور کلی خرید و فروش در بازار غیررسمی متوقف شده و تمام بازیگران غیررسمی ارز کشور منتظر رصد روزهای آتی هستند، البته کانال‌های قیمت‌ساز قیمت دلار برای دلار فردایی نیز کاهش را پیش‌بینی کرده‌اند.

■ **تاکنون ۴۸۱ میلیون دلار در تالار حواله مرکز مبادله عرضه شده است**

مسعود توکل،مدیر تالار ارز خدماتی مرکز مبادله ارز و طلای ایران دب‌روز درباره آخرین میزان مبادله شده ارز در این مرکز



دوشنبه ۸ اسفند ۱۴۰۱

وطن امروز | شماره ۳۷۱۲

اقتصادی

اخبار

۳ برابر شدن حجم مبادلات تجاری ایران و بلاروس

معاون صنایع ماشین‌آلات و تجهیزات وزارت صنعت، معدن و تجارت از افزایش ۳ برابری حجم مبادلات تجاری ایران و بلاروس خبر داد.

بنا به گزارشی از وزارت صنعت، معدن و تجارت، سیدمحمد موسوی، طی سفر به بلاروس با وزیران صنایع و حمل‌ونقل و معاون وزیر ارتباطات کشور بلاروس ملاقات کرد تا مشکلات اجرایی تفاهنامه‌ها و توافقات فی‌مابین را پیگیری کند.

معاون صنایع ماشین‌آلات و تجهیزات وزارت صنعت، معدن و تجارت در جریان این سفر از افزایش ۳ برابری حجم مبادلات تجاری ایران و بلاروس خبر داد.

موضوع نقشه راه همکاری ۲ کشور که در سفر قریب‌الوقوع رئیس‌جمهور بلاروس به ایران نبهای و امضا خواهد شد، موضوع دیگری بود که در این سفر پیگیری شد.

شایان‌ذکر است مسؤولیت کمیسیون مشترک اقتصادی ایران و بلاروس برعهده وزارت صنعت، معدن و تجارت بوده و با پیگیری موثر این وزارت‌خانه، حجم مبادلات تجاری ۲ کشور نسبت به سال گذشته ۳ برابر شده است.

آغاز فروش همه خودروها در سامانه

یکپارچه به هفته آینده موکول شد

سخنگوی وزارت صنعت، معدن و تجارت گفت: فروش خودروی همه شرکت‌های خودروساز در سامانه یکپارچه از هفته آینده انجام می‌شود.

امید قلیباف، سخنگوی وزارت صنعت، معدن و تجارت در برنامه رویداد رادیو گفت‌وگو اظهار داشت: برنامه‌های فروش خودروسازان بزرگ دولتی که قرار بود این هفته فروش بدون قرعه‌کشی داشته باشند لغو و قرار شد هفته آینده تمام خودروسازان در سامانه یکپارچه فروش داشته باشند.

وی افزود: این طرح از بزرگ‌ترین برنامه‌های فروش خودرو است که همه خودروسازان محصولات خود را به صورت یکپارچه در یک سامانه عرضه می‌کنند. سخنگوی وزارت صنعت، معدن و تجارت ادامه داد: در صورتی که تقاضا برابر عرضه خودرو باشد خودرو بدون قرعه‌کشی در اختیار متقاضیان قرار می‌گیرد و در صورتی که تقاضا بیشتر از عرضه باشد، متقاضیان در لیست انتظار قرار می‌گیرند.

وی تصریح کرد: جزئیات این طرح عرضه گسترده خودرو به صورت یکپارچه چهارشنبه طی اطلاعیه‌ای به اطلاع عموم می‌رسد.

وی همچنین در ارتباط با عرضه خودرو در بورس کالا اظهار داشت: علاوه بر خودروهای چینی قرار است خودروهایی از دیگر کشورها مانند کره‌جنوبی را در بورس کالا عرضه داشته باشیم اما میزان آنها کم است.

قلیباف گفت: با توجه به اینکه از ابتدا برنامه فروش خودروهای اقتصادی در بورس کالا مطرح بود عمده خودروهای عرضه شده در بورس کالا نیز چینی و زیر ۱۰ هزار دلار هستند اما اینکه اکنون قیمت بالایی به تومان دارند، وزارت صنعت مقصر نیست.

سخنگوی وزارت صنعت، معدن و تجارت همچنین از عرضه چانگ‌ان مدل CS PLUS ۲۵ و CS۵۵ در نخستین نوبت فروش خودروهای وارداتی خبر داد که بلافاصله پس از قرعه‌کشی خودروهای وارداتی برای فروش عرضه می‌شود.

■ ■

مدیرعامل ایران خودرو بر کنار شد

یک منبع آگاه در وزارت صنعت گفت: با پیگیری وزارت صنعت، مدیرعامل ایران خودرو بر کنار و علیمردان عظیمی جایگزین وی شد. طبق پیگیری از منابع آگاه در ایران خودرو و وزارت صنعت، معدن و تجارت، مهدی خطیبی از مدیرعاملی ایران خودرو بر کنار و علیمردان عظیمی عضو هیات‌مدیره سایپا، جایگزین وی شد.

یک مقام آگاه در وزارت صنعت در این باره گفت: در پی واگذاری خودروی خارج از ضابطه به برخی مدیران و سازمان‌های دولتی، مدیرعامل ایران خودرو بر کنار شد. هفته قبل هم رئیس سازمان حج و زیارت که برای مدیران خود خارج از ضابطه از یک شرکت خصوصی خودروی بدون نوبت دریافت کرده بود، پس از پایان دوره مدیریت، دوره تصدی‌اش وی تمدید نشد و عباس حسینی جایگزین وی شد.

■ ■

عرضه گوشت گوساله داخلی کیلویی ۲۰۳ هزار تومان

مدیرکل دفتر بازرسی و نظارت بر کالا‌های اساسی روز گذشته گفت: از امروز گوشت گوساله داخلی به صورت چهار تکه در میادین میوه و تره‌بار تهران و صنوف منتخب کیلویی ۲۰۳ تا ۲۶۴ هزار تومان عرضه می‌شود.

مسعود امراللهی، مدیرکل دفتر بازرسی و نظارت بر کالا‌های اساسی دب‌روز در تلویزیون اعلام کرد: از امروز گوشت داخلی به صورت چهار تکه در میادین میوه و تره‌بار تهران و صنوف منتخب عرضه می‌شود.

مدیرکل دفتر بازرسی و نظارت بر کالا‌های اساسی افزود: قیمت هر کیلوگرم گوشت فلوقاه گوساله ۲۰۳ هزار، سردست ۲۰۵ هزار، ران ۲۵۷ هزار و راسته گوساله ۲۶۴ هزار تومان است.

وی گفت: در روزهای آینده توزیع گوشت گوساله در استان‌های دیگر هم انجام خواهد شد.

وی همچنین از ادامه واردات تا پایان اردیبهشت سال آینده خبر داد و گفت: گوشت گوسفندی وارداتی بسته‌بندی شده ۱۴۷ هزار، گوشت گوساله سردست و ران و بسته‌بندی ۲۲۰ هزار، گوشت مخلوط ۱۹۵ هزار و گوشت چرخ‌کرده ۱۷۵ هزار تومان عرضه می‌شود. امراللهی همچنین از توزیع گوشت منجمد کیلویی ۱۵۰ هزار تومان در سراسر کشور خبر داد و گفت: قرار است گوشت منجمد قطعه‌بندی‌شده هم در فروشگاه‌های زنجیره‌ای ابتدا در استان تهران و پس از آن در استان‌های دیگر با قیمت میانگین ۱۶۵ تا ۱۷۰ هزار تومان آغاز شود.

رکورد صادرات غیر نفتی ایران با ۴۸ میلیارد دلار شکسته شد

تراز تجاری ۱۴۰۱ مثبت شد

گمرک:رشد ۱۲درصدی درآمدهای صادراتی در ۱۱ماه سال جاری نسبت به مشابه سال قبل



تن به ارزش ۵۲ میلیارد و ۷۰۰ میلیون دلار بوده است که کاهش ۸ و ۶۱ صدم درصدی در وزن و افزایش ۱۵ و ۲۸ صدم درصدی در ارزش را در مقایسه با مدت مشابه سال قبل نشان می‌دهد.

رضوانی‌فر با بیان اینکه متوسط ارزش گمرکی هر تن کالای صادراتی از ۲۸۶ دلار در ۱۱ ماهه سال گذشته به ۴۳۹ دلار در ۱۱ ماهه سال جاری رسیده است، تاکید کرد: این آمار نشانگر رشد ۱۳ و ۵۴صدم درصدی است و این در حالی است که متوسط ارزش گمرکی هر تن کالای وارداتی ۱۵۹۷ دلار بوده که نسبت به رقم ۱۲۶۶ دلار در ۱۱ ماهه سال گذشته، ۲۶ و ۱۴ صدم درصد رشد داشته است.

■ **عمده‌ترین کالا‌های صادراتی**

رضوانی‌فر درباره وضعیت صادرات کالا‌های پتروشیمی گفت: در این مدت ۲۱ میلیارد و ۷۰۰ میلیون دلار صادرات کالا‌های پتروشیمی انجام شده است که از نظر وزنی ۴۰ و ۲۵ صدم درصد و از نظر ارزشی ۴۴ و ۴۹ صدم درصد از

■ **عمده‌ترین طرف‌های معامله با ایران**

رضوانی‌فر درباره کشورهای عمده طرف معامله با ایران، به جزئیات این بخش پرداخت و افزود: ۵ کشور عمده طرف معامله واردات، کشورهای امارات عربی متحده با ۱۶ میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار، چین با ۱۴ میلیارد و ۲۰۰ میلیون دلار، ترکیه با ۵ میلیارد و ۶۰۰ میلیون دلار، هند با ۲ میلیارد و ۶۰۰ میلیون دلار و آلمان با یک میلیارد و ۸۰۰ میلیون دلار بوده‌اند. این کشور در مجموع از نظر وزنی ۶۵ و ۱۸ صدم درصد و از نظر ارزشی ۷۵ و ۷۷ صدم درصد از کل واردات کشور را به خود اختصاص داده‌اند.

■ **آخرین شرایط واردات کالا‌های اساسی**

همچنین به گفته محمد رضوانی‌فر، میزان واردات کل کالا‌های اساسی در ۱۱ ماهه سال جاری رقمی بالغ بر ۲۲ میلیون و ۶۰۰ هزار تن و به ارزش ۱۷ میلیارد و ۸۰۰ میلیون دلار بوده است که با اختصاص ۶۷ و ۱۳ درصد از وزن و ۳۳ و ۸۱ صدم درصد از ارزش کل واردات، در مقایسه با مدت مشابه سال قبل، کاهش ۱۶ و ۴۲ صدم درصدی در وزن و افزایش ۶ و ۲۳ صدم درصدی در ارزش دلاری داشته است. وی به عمده اقلام کالا‌های اساسی واردشده به کشور اشاره نیز کرد و در تشریح این اقلام گفت: در این مدت اقلام اساسی شامل ذرت، برنج، دانه سویا، گندم، روغن آفتابگردان، جو و کنجاله سویا در فهرست ۱۰ قلم اول کالا‌های وارداتی کشور قرار گرفت‌ه‌اند و در مجموع از نظر وزنی ۵۶ و ۵۱ صدم درصد و از نظر ارزشی ۲۰ و ۶۷ صدم درصد از کل واردات کشور را به خود اختصاص داده‌اند.

همچنین به گفته وی، انواع گوشی‌های تلفن همراه در مجموع بالغ بر ۲ میلیارد و ۶۰۰ میلیون دلار، معادل ۴ و ۸۵ صدم درصد از کل ارزش واردات کشور را به خود اختصاص داده‌اند.

معاون وزیر اقتصاد و رئیس کل گمرک ایران در ادامه گزارشی از آخرین وضعیت ترانزیت خارجی ارائه داد و با بیان اینکه سیاست گمرک در جهت روان‌سازی، تسهیلگری و حمایت ویژه از توسعه ترانزیت خارجی است، بیان داشت: ترانزیت خارجی کشور طی ۱۱ ماهه امسال نسبت به دوره مشابه سال قبل با رشد ۵ و ۲۲ صدم درصدی بالغ بر ۱۲ میلیون تن بوده است.